02/2023. NÃO 

CONHECIMENTO. 

A Portaria MF n. 2, de 17/01/2023, estabeleceu como limite para 

interposição de Recurso de Ofício pelas Turmas de Julgamento das 

Delegacias da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) o valor total 

superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). O Recurso de Ofício 

abaixo deste valor não deve ser conhecido pelo Conselho. 

DECISÃO JUDICIAL. NÃO APLICAÇÃO DOS REQUISITOS O ART. 55 DA LEI N. 

8.212/1999.  

Havendo Decisão judicial transitada em julgado determinando a não 

aplicação do art.

[...]

a informação relativa à remuneração paga aos segurados contribuintes individuais, logo, não estavam de acordo com as normas estabelecidas pela RFB.
		 Houve Recurso de Ofício, dado que o crédito tributário exonerado possui valor superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), limite de alçada previsto no art. 1º da Portaria MF nº 63, de 09 de fevereiro de 2017, c/c art. 366, § 3º, do Regulamento da Previdência Social – RPS, aprovado pelo Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999 (fl. 3.763).
		 Cientificado em 20/05/2019 (fl.

[...]

103, aprovada pelo Pleno em 08/12/2014, para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância.
		 A Portaria MF n. 2, de 17/01/2023, estabeleceu como limite para interposição de Recurso de Ofício pelas Turmas de Julgamento das Delegacias da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) o valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).
		 Considerando que o crédito exonerado foi cerca de R$ 2.500.000,00 (fl. 3.763), não conheço do Recurso de Ofício, em razão do limite de alçada. 
		 Admissibilidade – Recurso Voluntário.
		 Inicialmente, atesto a tempestividade do Recurso Voluntário, conforme Despacho n.

[...]

continham a informação relativa à remuneração paga aos segurados contribuintes individuais, 

logo, não estavam de acordo com as normas estabelecidas pela RFB. 

Houve Recurso de Ofício, dado que o crédito tributário exonerado possui valor 

superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), limite de alçada previsto no art. 

1º da Portaria MF nº 63, de 09 de fevereiro de 2017, c/c art. 366, § 3º, do Regulamento da 

Previdência Social – RPS, aprovado pelo Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999 (fl. 3.763). 

Cientificado em 20/05/2019 (fl.